
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-731-О 

18.12.2024 

 

 

О реализации проекта «Бизнес-класс Югры»   

на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

Ханты-Мансийского района  

«Средняя общеобразовательная школа с. Селиярово»  

 

Во исполнение подпункта «г» пункта 2 Перечня поручений Губернатора 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам встречи  

с Уполномоченным по правам человека в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре, Уполномоченным по правам ребенка в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре, Уполномоченным по правам по защите прав 

предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре  

23 марта 2023 года, на основании приказа Департамента образования  

и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 2 сентября  

2024 года № 10-П-1790 «Об утверждении списка общеобразовательных 

организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

участвующих в проекте «Бизнес-классы Югры» (далее – приказ 

 ДОиН ХМАО  Югры от 2 сентября 2024 года № 10-П-1790), приказа 

комитета по образованию Администрации Ханты-Мансийского района  

от  2 сентября 2024 года  № 06-Пр-492-О «Об участии муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района  

«Средняя общеобразовательная школа с. Селиярово» в проекте  

«Бизнес-класс Югры» и открытии бизнес-класса с 1 сентября 2024 года»,  

в целях повышения финансовой и предпринимательской грамотности 

учеников 10-11 классов общеобразовательных организаций  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Отделу общего образования (Е.Н.Матвейчук) обеспечить: 



2 
 

1.1. организацию деятельности проекта «Бизнес-класс Югры» на базе 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения  

Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа  

с. Селиярово» (далее  проект «Бизнес-класс Югры»); 

1.2. заключение соглашения о сотрудничестве между федеральным 

государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 

образования «Югорский государственный университет» (далее – 

«Югорский государственный университет») и комитетом  

по образованию администрации Ханты-Мансийского района (далее – 

комитет по образованию АХМР); 

2. Назначить эксперта 1 категории отдела общего образования 

(Кагожка Е.Н.) ответственным за координацию взаимодействия «Югорский 

государственный университет» и комитетом по образованию АХМР. 

3. Утвердить: 

3.1. план мероприятий («дорожная карта») по реализации проекта 

«Бизнес-класс Югры» на базе муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа с. Селиярово» на 2024-2025 учебный год 

 (далее – «дорожная карта») (приложение 1); 

3.2. Положение о профильном классе социально - экономической 

направленности в рамках проекта «Бизнес-класс Югры» (приложение 2); 

3.3. списочный состав ответственных лиц, курирующих деятельность 

проекта «Бизнес-класс Югры» (приложение 3); 

3.4. списочный состав обучающихся проекта «Бизнес-класс Югры» 

(приложение 4). 

4. Назначить муниципальным координатором, осуществляющим 

комплексное сопровождение деятельности по реализации проекта  

«Бизнес-класс Югры» – муниципальное автономное учреждение  

Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр»  

(далее – МАУ ХМР «ММЦ»). 

5. МАУ ХМР «ММЦ» обеспечить научно-методическое, 

организационное, информационное и технологическое сопровождение 

«дорожной карты». 

6. Руководителю муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная 

школа с. Селиярово» (Ернова И.П.) обеспечить, в части касающейся: 

6.1. организацию и проведение мероприятий «дорожной карты»; 

6.2. взаимодействие с отделом общего образования,  

МАУ ХМР «ММЦ» по реализации мероприятий в соответствии  

с «дорожной картой». 

7. Эксперту 1 категории отдела организационной и кадровой работы 

(Л.А. Щербакова) ознакомить с приказом руководителя муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа с. Селиярово» (Ернова И.П.).  



3 
 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель  комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат 
00A2A7B1C3977520D0C6CA17FFD099249F 
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 
Действителен с 27.02.2024 по 22.05.2025 

 

С.В. Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Матвейчук Е.Н. 

Разд.: дело, ООО, ММЦ, руководителям ОО 



 

 

 

Приложение 1 к приказу комитета по образованию 

 администрации Ханты-Мансийского района  

№ 06-Пр-____ от «___» _______ 2024 года 

 

План мероприятий («дорожная карта») по реализации проекта «Бизнес-класс Югры» на базе муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района  

«Средняя общеобразовательная школа с. Селиярово»  

на 2024-2025 учебный год (далее – «дорожная карта») 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

1. Организационно-методическое обеспечение деятельности 

профильного класса социально - экономической направленности в рамках проекта «Бизнес-класс Югры» 

на муниципальном уровне 

1.1. 

Заключение соглашения о сотрудничестве между федеральным 

государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Югорский государственный университет» 

(далее – «Югорский государственный университет») и комитетом  

по образованию администрации Ханты-Мансийского района (далее 

– комитет по образованию АХМР) 

 

2024-2025 

учебный год 

Отдел общего 

образования, 

««Югорский 

государственный 

университет» 

1.2. 

Разработка плана работы профильного класса социально - 

экономической направленности в рамках проекта «Бизнес-класс 

Югры» 2024-2025 учебный год 

2024-2025 

учебный год 

Муниципальное  

казенное 

общеобразовательное 

учреждение  

Ханты-Мансийского 

района «Средняя 



5 
 

общеобразовательная 

школа  

с. Селиярово» (далее –  

СОШ с. Селиярово),  

1.3. 

Организация и проведение образовательных мероприятий  

для педагогических работников и управленческих кадров, 

осуществляющих деятельность в  профильном классе социально - 

экономической направленности в рамках проекта «Бизнес-класс 

Югры» 

 

Согласно плана 

работы  

МАУ ХМР 

«ММЦ» 

Муниципальное 

автономное учреждение 

Ханты-Мансийского 

района 

«Муниципальный 

методический центр» 

(далее – МАУ ХМР 

«ММЦ») 

1.4. 

Организация методической помощи педагогическим работникам, 

осуществляющим педагогическую деятельность в профильном 

классе социально - экономической направленности в рамках проекта 

«Бизнес-класс Югры», в том числе с использованием потенциала 

муниципального методического актива 

В течение года 

(по 

необходимости) 

МАУ ХМР «ММЦ» 

1.5. 

Оказание консультативной помощи и адресной методической 

поддержки педагогическим работникам и управленческим кадрам  

по сопровождению профильного класса социально - экономической 

направленности в рамках проекта «Бизнес-класс Югры» 

 

В течение года 

(по 

необходимости) 

 

МАУ ХМР «ММЦ» 

2. Организационно-методическое обеспечение деятельности 

профильного класса социально - экономической направленности в рамках проекта «Бизнес-класс Югры» 

на уровне общеобразовательной организации  

( мероприятия с педагогами, с обучающимися, с родителями (законными представителями) 



6 
 

2.1. 

Разработка локальных актов по функционированию профильного 

класса социально - экономической направленности в рамках проекта 

«Бизнес-класс Югры» 

 

 

 

В течении  

2024-2025 

учебного года 

(Согласно плана 

работы 

образовательной 

организации) 

СОШ с. Селиярово 

2.2. 

Определение модели реализации программы профильного класса 

социально - экономической направленности в рамках проекта 

«Бизнес-класс Югры» 

В течении  

2024-2025 

учебного года  

(Согласно плана 

работы 

образовательной 

организации) 

СОШ с. Селиярово 

2.3. 

Разработка  учебного плана профильного класса социально - 

экономической направленности в рамках проекта «Бизнес-класс 

Югры» 

В течении  

2024-2025 

учебного года 

(Согласно плана 

работы 

образовательной 

организации) 

СОШ с. Селиярово 

2.4. 

Отбор обучающихся в профильный класс социально - 

экономической направленности в рамках проекта «Бизнес-класс 

Югры» 

В течении  

2024-2025 

учебного года 

(Согласно плана 

работы 

образовательной 

организации) 

СОШ с. Селиярово 



7 
 

2.5. 

Комплектование класса профильного класса социально - 

экономической направленности в рамках проекта «Бизнес-класс 

Югры» 

В течении  

2024-2025 

учебного года 

(Согласно плана 

работы 

образовательной 

организации) 

СОШ с. Селиярово 

2.6. 

Организация образовательного процесса В течении  

2024-2025 

учебного года 

 

СОШ с. Селиярово 

2.7. 

Проведение разъяснительной и консультативной работы  

с обучающимися, родителями, педагогическими работниками 

В течении  

2024-2025 

учебного года 

(Согласно плана 

работы 

образовательной 

организации) 

СОШ с. Селиярово 

2.8. 

Организация взаимодействия всех заинтересованных организаций 

(внешних) совместной реализации мероприятий, направленных  

на осознанный выбор педагогической профессии. 

В течении  

2024-2025 

учебного года 

 

СОШ с. Селиярово 

3. Мониторинг деятельности  

профильного класса социально - экономической направленности в рамках проекта «Бизнес-класс Югры» 

3.1. 

Проведение мониторинга участия обучающихся в олимпиадах 

социально - экономической направленности, профильных лагерях и 

др. 

Май  2025 года Отдел общего 

образования 



8 
 

3.2. 

Социологический опрос обучающихся образовательных 

организаций по вопросам удовлетворенности качеством 

организации деятельности профильного класса социально - 

экономической направленности 

Май  2025 года Отдел общего 

образования» 

3.3. 

Проведение мониторинга поступления выпускников профильного 

класса социально - экономической направленности в 

профессиональные учреждения (СПО), высшие образовательные 

организации 

Август -сентябрь 

2025 года 

Отдел общего 

образования 

3.4. 
Анализ выполнения «дорожной карты» на 2024-2025учебный год До  31 августа 

2025 г. 

МАУ ХМР «ММЦ» 

4.Информационное сопровождение деятельности  

профильного класса социально - экономической направленности в рамках проекта «Бизнес-класс Югры» 

4.1. 

Сопровождение деятельности профильного класса социально - 

экономической направленности на официальных сайтах: комитета 

по образованию АХМР, СОШ с. Селиярово 

В  течение всего 

срока 

МАУ ХМР «ММЦ» 

СОШ с. Селиярово  

 

 



 

 

 

Приложение 2 к приказу комитета по образованию 

 администрации Ханты-Мансийского района  

№ 06-Пр-____ от «___» ________ 2024 года 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о профильном классе социально - экономической направленности  

в рамках проекта «Бизнес-класс Югры» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Положение о профильном классе социально - экономической 

направленности в рамках проекта «Бизнес-класс Югры» на территории 

Ханты-Мансийского района (далее – Положение) разработано с учетом 

положений Федерального закона от 28.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании                               

в Российской Федерации», во исполнение подпункта «г» пункта 2 Перечня 

поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

по итогам встречи с Уполномоченным по правам человека  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, Уполномоченным  

по правам ребенка в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, 

Уполномоченным по правам по защите прав предпринимателей в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре 23 марта 2023 года, на основании 

приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 2 сентября 2024 года № 10-П-1790  

«Об утверждении списка общеобразовательных организаций Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, участвующих в проекте  

«Бизнес-классы Югры» (далее – приказ ДОиН ХМАО  Югры от 2 сентября 

2024 года № 10-П-1790), приказа комитета по образованию Администрации 

Ханты-Мансийского района от  2 сентября 2024 года  № 06-Пр-492-О  

«Об участии муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа  

с. Селиярово» в проекте «Бизнес-класс Югры» и открытии бизнес-класса  

с 1 сентября 2024 года», Соглашения о сотрудничестве между федеральным 

государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 

образования «Югорский государственный университет» (далее – 

«Югорский государственный университет») и комитетом  

по образованию администрации Ханты-Мансийского района (далее – 

комитет по образованию АХМР) и иных законодательных  и нормативно-

правовых актов в сфере образования. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок осуществления 

образовательной деятельности в профильном классе социально - 

экономической направленности в рамках проекта «Бизнес-класс Югры» 

на территории  Ханты-Мансийского района. 



10 
 

1.3. Основная цель: создание системы специализированной 

предпрофильной и профильной подготовки обучающихся для обеспечения 

дальнейшего профессионального самоопределения, организация 

профориентационной работы, направленной на формирование  

у обучающихся профильных компетенций, развитие практических навыков 

и подготовку к поступлению в ведущие ВУЗы страны с последующей 

перспективой трудоустройства. 

1.4. Задачи: 

создание условий, обеспечивающих самоопределение                                      

и саморазвитие обучающихся в ходе образовательной деятельности, 

мотивацию профессионального выбора посредством формирования 

целостного представления о социально-экономической деятельности. 

создание системы специальной предпрофильной и профильной 

подготовки для обучающихся, ориентированных на продолжение 

образования в средних профессиональных и высших учебных заведениях 

социально - экономического профиля; 

получение обучающимися первичных социально - экономических 

знаний и навыков, способствующих осмыслению обучающимися 

специфики предпринимательской экосистемы; 

развитие навыков научно-исследовательской деятельности, навыков 

проектной деятельности: умение разрабатывать и реализовывать проекты 

социально-экономической и междисциплинарной направленности. 

 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕТЯТЕЛЬНОСТИ 

ПРОФИЛЬНОМ КЛАССЕ СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

НАПРАВЛЕННОСТИ В РАМКАХ ПРОЕКТА  

«БИЗНЕС-КЛАСС ЮГРЫ» 

 

2.1. Профильный классе социально - экономической направленности  

в рамках проекта «Бизнес-класс Югры»  (далее  профильный класс) 

создается приказом комитета по образованию администрации  

Ханты-Мансийского района на базе образовательной организации, 

реализующей образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, в рамках профильной подготовки.  

2.2. Организация образовательной деятельности в профильном классе 

социально - экономической направленности осуществляется с применением 

дистанционных форм взаимодействия с использование информационно-

образовательной среды «Югорского государственного университета». 

Учебный план   и программы учебных дисциплин с ориентацией  

на социально-экономические профессии разрабатываются Университетом, 

комитетом по образованию администрации Ханты-Мансийского района  

и общеобразовательными организациями. 



11 
 

2.3. Образовательный процесс профильного класса социально - 

экономической направленности осуществляется         в соответствии  

с основной образовательной программой основного общего образования  

и основной образовательной программой среднего общего образования,  

на основе профильного учебного плана с учетом индивидуальной 

образовательной программы. 

2.4. В профильный класс социально - экономической направленности 

зачисляются обучающиеся 8-11 классов, имеющие мотивацию 

профессионального выбора предпринимательской экосистемы, 

организационные и коммуникативные способности, социально-

общественную активность. 

2.5. Преимущественным правом при поступлении в профильный класс 

социально - экономической направленности пользуются следующие 

обучающиеся:  

обладатели похвальных грамот «За особые успехи в изучении 

отдельных предметов» (по профильным предметам);  

победители и призеры олимпиад по соответствующим профильным 

учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 

муниципального/регионального/федерального уровней и (или) олимпиад  

по обществознанию, математике и др. 

2.6. При поступлении в профильный класс социально - экономической 

направленности обучающиеся и их родители (законные представители) 

должны быть ознакомлены со всеми документами, регламентирующими 

образовательный процесс данного профиля. 

2.7. Обучающиеся, испытывающие трудности в обучении                                     

в профильный класс социально - экономической направленности,  

на основании заявления родителей (законных представителей), 

рекомендации педагогического коллектива могут переводиться  

для продолжения обучения в классе другого профиля. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 
2.1. Обучающиеся профильный класс социально - экономической 

направленности имеют право:  

на выбор индивидуальной траектории образовательного маршрута  

при наличии соответствующих возможностей образовательной 

организации; 

участие в профильных олимпиадах, научно-практических 

конференциях, проектной деятельности и других мероприятиях                                

по профилю подготовки; 

переход в другие профильные классы (на основании п. 2.7 настоящего 

Положения).  



12 
 

3.2. Обучающийся обязан посещать занятия согласно учебному плану 

и расписанию. 

3.3. Преподаватель имеет право:  

на самостоятельный выбор и использование методики обучения                         

и воспитания;  

самостоятельный выбор тематики элективных курсов;  

устанавливать график проектно-исследовательской деятельности                     

с обучающихся.  

 

3. УПРАВЛЕНИЕ ПРОФИЛЬНЫМ КЛАССОМ  

СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ 

 

4.1. Общее руководство деятельностью профильным классом социально - 

экономической направленности осуществляет муниципальный куратор - 

представитель комитета по образованию администрации  

Ханты-Мансийского района, назначенный приказом комитета  

по образованию администрации Ханты-Мансийского района. 

4.2. Контроль за реализацией индивидуальных образовательных 

программ обучающихся профильный класс социально - экономической 

направленности, расписанием занятий, организацией практик, выездов  

в образовательные организации социально – экономического профиля  

и других плановых мероприятий осуществляет куратор  

от общеобразовательной организации, назначаемый приказом комитета  

по образованию администрации Ханты-Мансийского района. 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

5.1 Настоящее Положение действует с момента его утверждения 

приказом комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского 

района. Изменения и дополнения к настоящему Положению вводятся 

приказом комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского 

района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

 
Приложение 3 к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

№ 06-Пр-____ от «___»______ 2024 года 

 

Списочный состав ответственных лиц, курирующих 

деятельность проекта «Бизнес-класс Югры» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

образовательной 

организации 

Ф.И.О. 

ответственного 

куратора/ 

должность 

Контактные данные 

(сотовый телефон, 

электронная почта) 

1.  Общеобразовательное 

Муниципальное 

казенное учреждение  

Ханты-Мансийского 

района «Средняя 

общеобразовательная 

школа  

с. Селиярово» 

Бородина 

Марина 

Сергеевна, 

заместитель 

директора 

Ya.borodinams@yandex.ru 

89124159720 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Ya.borodinams@yandex.ru


14 
 

 

Приложение 4 к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

№ 06-Пр-____ от «___»______ 2024 года 
 

Списочный состав обучающихся  

проекта «Бизнес-класс Югры» 
 

№  

п/п 

ФИО 

обучающегося 

Класс Электронная почта  Номер 

мобильного 

телефона 

1. Бородина  

Диана  

Романовна 

10 dianaborodina2009@cloud.co

m  

 

8-982-214-9764 

2. Деменева  

Эллада 

Александровна 

 

10 demeneva.ellada@mail.ru  8-950-503-3146 

 

3. Тупотин   

Евгений 

Валерьевич 

10 evgenijtupotin29@gmail.com 8-902-819-88-76 

4 Хозяинова 

Владислава 

Владимировна 

10 khozyainova_vladislava@mail.

ru 

8-982-505-84-08 

5 Шехирев  

Семен 

 Васильевич 

10 shekhirev06@bk.ru 8-908-895-23-56 

 

 

mailto:dianaborodina2009@cloud.com
mailto:dianaborodina2009@cloud.com
mailto:demeneva.ellada@mail.ru
mailto:evgenijtupotin29@gmail.com
mailto:khozyainova_vladislava@mail.ru
mailto:khozyainova_vladislava@mail.ru
mailto:shekhirev06@bk.ru

